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ВВЕДЕНИЕ. Симбиотический интерфейс в клубеньках Бобовых –

модификации в процессе колонизации и дифференцировки

В ходе эволюции растения использовали определенные

функциональные возможности микроорганизмов для расширения своего

адаптивного потенциала. Так бобовые и актиноризные растения,

принадлежащие к азотфиксирующей кладе FaFaCuRo и включающей четыре

порядка — Fabales, Fagales, Curcubitales и Rosales [Forest, Chase, 2009],

приобрели способность к развитию эндосимбиотических отношений с

протеобактериями, называемыми ризобиями, и актинобактериями из рода

Frankia, восстанавливающими атмосферный азот до аммиака [van Rhijn,

Vanderleyden, 1995; Pawlowski, Sirrenberg, 2003]. Порядок Fabales включает

важнейшие бобовые культуры, такие как соя, арахис, горох, нут, люцерна и

многие другие. Бобовые культуры считаются ключевыми для развития

экологически ориентированного сельского хозяйства из-за высокого

содержания в них белка и низкой зависимости от минеральных азотных

удобрений, из-за их способности фиксировать атмосферный азот [Considine et

al., 2017; Adams et al., 2018]. Симбиотические бактерии фиксируют азот в

реакции, катализируемой ферментом нитрогеназа, и предоставляют его

растениям в обмен на источники углерода. Одной из особенностей, связанных

с симбиотическим взаимодействием, является образование

специализированных органов, называемых клубеньками, в которых создается

благоприятная микросреда для активности бактериальной нитрогеназы

[Oldroyd et al., 2011]. При этом размещение бактерий внутри растительных

клеток — ключ к успеху симбиоза и одна из самых уникальных черт этой

мутуалистической ассоциации.

Развитие клубенька обеспечивается двумя параллельными, но

взаимосвязанными процессами: органогенезом клубенька и его инфекцией

(колонизацией) ризобиями [Guinel, 2009]. Во всем многообразии
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симбиотических клубеньков обычно выделяют два основных типа:

детерминированные и недетерминированные [Guinel, 2009]. Первый тип

клубеньков характерен для тропических бобовых, а второй для бобовых

умеренных широт. В процессе органогенеза недетерминированных

клубеньков Nod-факторы (сигнальные липохитоолигосахариды, выделяемые

ризобиями) вызывают деление клеток в перицикле и внутренней коре корня

[Timmers et al., 1999], в то время как при формировании детерминированных

клубеньков деление клеток возобновляется во внешней коре корня [van

Spronsen et al., 2001].

При развитии бобово-ризобиального симбиоза бактерии, колонизируя

корни растений, следуют разными маршрутами, используя разнообразные

механизмы проникновения, которые определяет растение-хозяин [Ibáñez et al.,

2016]. Наиболее хорошо охарактеризован процесс заражения через корневые

волоски, являющийся обычным механизмом для примерно 75% всех видов

бобовых растений [Sprent et al., 2017]. Ризобиальная инфекция проходит, по

крайней мере, в три этапа: проникновение через эпидерму, распространение

между клетками коры и внутриклеточное проникновение ризобий [Brewin,

1991]. При этом процессом инфекции управляет строго регулируемая

генетическая программа, которая обеспечивает контролируемую

колонизацию растительных клеток [Guinel, Geil, 2002; Tsyganov et al., 2002;

Madsen et al., 2010] и последовательную модификацию взаимодействия между

растениями и ризобиями. Так, для развития клубеньков требуется синтез и

распознавание сигнальных и иных молекул, которые продуцируются как

бактериальным, так и растительным партнерами [Zipfel, Oldroyd, 2017].

Симбиотические взаимодействия, при которых происходит обмен веществ

между растением и микроорганизмами, достигают полной функциональности

благодаря развитию обширной контактной поверхности между хозяином и

микросимбионтом — симбиотического интерфейса [Rich et al., 2014].

Распространение инфекции от эпидермиса к коре и далее к примордию

развивающегося клубенька осуществляется с помощью трубчатых структур,
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так называемых инфекционных нитей [Brewin, 2004; Gage, 2004].

Инфекционные нити представляют собой уникальные инвазивные структуры

растительного происхождения, которые способны пересекать клеточные

границы [Tsyganova et al., 2021]. Этот процесс продолжается во многих слоях

клеток в виде древовидной сети [Monahan-Giovanelli et al., 2006].

Инфекционная нить состоит из различных компонентов, как растительного

(полисахариды клеточной стенки, гликопротеины межклеточного матрикса,

различные ферменты, рецепторы и структурные белки плазматической

мембраны), так и бактериального происхождения (полисахариды

бактериальной поверхности и секретируемые белки). При этом прямое

взаимодействие между растительной и бактериальной клеточными

поверхностями играет важнейшую роль в формировании инфекционной нити.

На каждой стадии растительно-микробная поверхность взаимодействия

(симбиотический интерфейс) должна адаптироваться, чтобы бактерии смогли

существовать в новой среде, а также предотвратить развитие защитных

реакций растения-хозяина [Tsyganova et al., 2021].

Молекулярные механизмы роста инфекционных нитей в коре корня и в

инфицированной ткани клубенька практически не описаны, и наше понимание

основано на визуализации. Распределение полисахаридов и белков клеточной

стенки, а также гликопротеинов матрикса инфекционных нитей в основном

исследовали с использованием антител, цитохимических реагентов и

ферментов [Tsyganova et al., 2021]. Используя мутанты модельных Бобовых

растений с дефектами роста и развития инфекционных нитей в сочетании с

моноклональными антителами, которые реагируют с компонентами

симбиотического интерфейса в инфекционных нитях, стало возможным

анализировать поверхностные взаимодействия между симбиотическими

партнерами [Tsyganova et al., 2021].

Для роста инфекционной нити необходимо построение новой клеточной

стенки, а также перестройка с локальной деградацией и последующим новым

ее синтезом при прохождении инфекционной нитью клеточных стенок клеток-
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хозяина. В этом процессе участвуют многочисленные бактериальные [Robledo

et al., 2008; Lionetti et al., 2012; Pogorelko et al., 2013] и растительные

ферменты, модифицирующие клеточную стенку, такие как

пектинметилэстеразы [Lievens et al., 2002; Rodríguez-Llorente et al., 2004],

пектатлиазы [Xie et al., 2012], полигалактуроназы [Muñoz et al., 1998;

Rodríguez-Llorente et al., 2003] и эндо-β-1,4-глюканазы [Sujkowska et al., 2011].

В росте и развитии инфекционной нити активное участие принимают и

бактериальные компоненты растительно-микробной поверхности

взаимодействия [Цыганова, Цыганов, 2012]. Существует большое количество

экспериментальных данных, доказывающих, что продукция

экзополисахаридов (ЭПС) ризобиями, формирующими клубеньки

недетерминированного типа, необходима для скручивания корневых

волосков, правильного формирования инфекционных нитей, выхода бактерий,

дифференцировки бактероидов и эффективного клубенькообразования

[Fraysse et al., 2003; Skorupska et al., 2006; Cho et al., 2014; Zgadzaj et al., 2015].

Капсулярные полисахариды (КПС) могут играть роль в случае

недетерминированного [Kiss et al., 2001; Le Quéré et al., 2006] и

детерминированного клубенькообразования [Parada et al., 2006]. Дефицит

липополисахаридов (ЛПС) у бактерий при формировании

недерминированных клубеньков может приводить как к отсутствию эффекта

(Nod+Fix+), так и к неспособности бактерий выйти из инфекционных нитей

(Nod+Fix–) [Campbell et al., 2002; Ferguson et al., 2002; Keating et al., 2002].

Завершается инфекция размещением в клетках развивающегося

клубенька ризобий в процессе, морфологически напоминающем эндоцитоз, но

сходным по молекулярным компонентам с клеточным экзоцитозом [Ivanov et

al., 2012]. Точный механизм запуска перехода ризобий из внеклеточного

пространства (апопласта) к внутриклеточному существованию еще не

известен, но он связан с дальнейшим ремоделированием клеточной стенки.

Для этого на кончике инфекционной нити, проникшей в клетку, образуются

выросты, лишенные клеточной стенки, так называемые инфекционные капли,
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из которых ризобии локально высвобождаются, образуя симбиосомы,

окруженные мембраной, производной от плазматической мембраны

хозяйской клетки [Coba de la Peña et al., 2018]. Непосредственную роль в

поверхностных взаимодействиях с ризобиями могут играть гликопротеины,

связанные с симбиосомными и плазматическими мембранами, такие как

лектиноподобный гликопротеин у P. sativum NLEC1 [Kardailsky et al., 1996;

Davies et al., 1997; Bolaños et al., 2001; Redondo-Nieto et al., 2008], подобный

арабиногалактановому белку гликолипид, распознаваемым антителом

MAC206 [Bolaños et al., 2001; Bolaños et al., 2004; Redondo-Nieto et al., 2008],

синаптотагмины MtSyt1, MtSyt2 и MtSyt3 M. truncatula [Gavrin et al., 2017] и

гликозилированные формы инозитол-содержащего фосфолипида,

распознаваемого антителом JIM18 [Perotto et al., 1995]. Со стороны ризобий в

процессе выхода бактерий из инфекционных капель участвует ген BacA,

который контролирует модификацию клеточной стенки бактерии, включая

развитие производных липида A с длинноцепочечными жирными кислотами

[Ferguson et al., 2002].

После выхода ризобий в растительную клетку бактерии

дифференцируются в бактероиды внутри цитоплазмы хозяина [Oldroyd et al.,

2011]. При этом бактероиды окружены мембраной растительного

происхождения, обогащенной бактериальными белками [Parniske, 2008].

Бактероиды окружены перибактероидным пространством, которое заполнено

белками как макро-, так и микросимбионтов, что позволяет предположить, что

это пространство является основой для симбиотической фиксации азота

[Emerich, Krishnan, 2014].

В отличие от клеточных стенок, для которых предполагается участие

гликопротеинов в связывании их компонентов с лежащей ниже

плазматической мембраной посредством нековалентного связывания [Seifert,

Roberts, 2007; Su, Higashiyama, 2018], симбиосомная мембрана не связана с

компонентами стенок растительных клеток, такими как пектины, ксилоглюкан

и целлюлоза. Гликопротеины симбиосомной мембраны могут
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взаимодействовать с поверхностными полисахаридами внешней мембраны

бактерий, в частности с ЛПС, которые вносят основной вклад в развитие

симбиотического интерфейса симбиосом со стороны ризобий [Haag et al.,

2013; Bourassa et al., 2017].

Старение клубеньков — это заключительный этап функционирования

клубеньков, во время которого симбиосомы и инфицированные клетки

разрушаются, и растение повторно использует питательные вещества,

накопленные в клубеньках. При старении клетки обоих симбиотических

партнеров разрушаются [Brewin, 1991]: повышается электронная

прозрачность цитоплазмы в результате плазмолиза, наблюдается увеличение

количества клеточного детрита, последними разрушаются симбиосомы

[Timmers et al., 2000; Van de Velde et al., 2006]. Запрограммированное старение

азотфиксирующих бактероидов является неотъемлемой частью

последовательности развития недетерминированных клубеньков [Vasse et al.,

1990], но свободноживущие ризобии всегда присутствуют внутри клубенька,

и они могут сапрофитно расти в стареющих тканях [Brewin, 1991].

Несмотря на идентификацию компонентов сигнального каскада,

который инициирует инфекцию, и транскрипционной сети, ответственной за

репрограммирование клеток-хозяев [Mbengue et al., 2020], анализ сложных

компонентов клеточных стенок, таких как полисахариды и структурные белки,

затруднен из-за структурной сложности этих макромолекул. Поэтому наряду

с молекулярно-биологическими методами исследований, использование

моноклональных антител, которые реагируют с компонентами

симбиотического интерфейса, включая полисахариды клеточной стенки

растений и бактерий, гликопротеины и гликолипиды, является адекватным

методом его изучения [Perotto et al., 1991; Brewin, 2004; Verhertbruggen et al.,

2017; Rydahl et al., 2018].

В случае бобово-ризобиального симбиоза взаимодействия молекул в

симбиотическом интерфейсе сложны, многогранны и в большинстве своем

малоизучены. Некоторые данные свидетельствуют о том, что инфицирование
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тканей и клеток ризобиями активирует гены бобовых растений, которые также

экспрессируются в реакциях растений на другие формы биотического и

абиотического стресса. В результате, процесс колонизации, по-видимому,

зависит от подавления защитных реакций хозяина, которые в противном

случае остановили бы развитие инфекции, вызывая прерывание роста

инфекционных нитей, отсутствие выхода ризобий в цитоплазму растительной

клетки или раннее старение симбиосом.

Таким образом, целью данной работы являлось изучение

компонентного состава симбиотического интерфейса и его изменения при

развитии азотфиксирующих клубеньков Бобовых.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1. Проанализировать состав и распределение отдельных

компонентов растительной клеточной стенки и стенки инфекционной нити в

клубеньках Бобовых.

2. Выявить изменения в компонентном составе межклеточного

матрикса и матрикса инфекционной нити в клубеньках Бобовых.

3. Определить маркеры развития симбиотического интерфейса

симбиосом в азотфиксирующих клубеньках Бобовых.

4. Изучить модификацию компонентного состава симбиотического

интерфейса у симбиотически неэффективных мутантов Pisum sativum и

Medicago truncatula.

5. Выявить характерные признаки защитного ответа растения при

неэффективном симбиотическом взаимодействии в клубеньках P. sativum.

6. Выявить роль активных форм кислорода, антиоксидантной

системы, фитогормонов и везикулярного транспорта в развитии

азотфиксирующего клубенька P. sativum на поздних стадиях.

Научная новизна
Впервые с использованием иммуноцитохимического анализа проведено

всестороннее изучение компонентов симбиотического интерфейса в
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азотфиксирующих клубеньках нескольких видов Бобовых, формирующих

клубеньки разных типов. Было показано наличие как общих, так и

видоспецифических особенностей формирования и модификации

растительного апопласта в клубеньках Бобовых. Так, было показано наличие

высокометилэтерифицированного гомогалактуронана и рамногалактуронана I

(его полисахаридного остова и арабинановой боковой цепи) во всех клеточных

стенках и стенках инфекционных нитей у всех изученных видов Бобовых. К

наиболее ярким особенностям симбиотического интерфейса в клубеньках

недетерминированного типа можно отнести наличие линейной галактановой

боковой цепи рамногалактуронана I в стенках инфекционных нитей у P.

sativum, Galega orientalis и Vavilovia formosa. К видоспецифическим

особенностям можно отнести отсутствие фукозилированного ксилоглюкана в

клеточных стенках в клубеньках P. sativum, его наличие в клеточных стенках

неинфицированных клеток в клубеньках M. truncatula и во всех клеточных


[…]

митохондрия, ^ ― везикулы с меткой к эпитопам арабиногалактанпротеин-
экстенсинам; стрелки указывают на частицы золота. Масштаб = 500 нм.
Рисунок А.12― Арабиногалактанпротеин-экстенсины матрикса
инфекционных нитей в клубеньках мутанта Pisum sativum RBT3 (Pssym33-3,
Pssym40-1)
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Флуоресцентная иммунолокализация с антителом JIM11 на полутонких срезах
2-недельных клубеньков дикого типа и мутантов Pisum sativum (А-Е) и
Medicago truncatula (Ж-М). В качестве вторичного антитела использованы
козьи антитела к крысиному гамма-глобулину IgG Alexa Fluor 488. (А, Б)
Дикий тип SGE. (В) Мутант SGEFix–-1 (Pssym40-1). (Г) Мутант SGEFix–-2
(Pssym33-3). (Д) Мутант SGEFix–-3 (Pssym26). (Е) Мутант Sprint-2Fix–
(Pssym31). (Ж, З) Дикий тип А17. (И) Мутант Mtefd–1. (К, Л) Мутант TR3
(Mtipd3). (М) Мутант Mtdnf1–1. ИК ― инфицированная клетка, КК ―
колонизированная клетка, М ― меристематическая клетка, К ― клетка коры,
Э ― эндодермальная клетка, Я ― ядро. Масштаб = 5 мкм.
Рисунок А.13― Экстенсин в клубеньках дикого типа и мутантов Pisum
sativum и Medicago truncatula
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Флуоресцентная иммунолокализация (А,Б,Г,Д) с помощью антител МАС265
(А,Г), JIM11 (Б,Д) и иммуноэлектронная локализация (В,Е) с помощью
антитела JIM19 (В,Е) в клубеньках Galega orientalis (А-В) и Glycine max (Г-Е).
В качестве вторичного антитела использованы козьи антитела к крысиному
гамма-глобулину IgG Alexa Fluor 488 (А,Б,Г,Д) и конъюгированные с
коллоидным золотом диаметром 10 нм (В,Е). (А,Б) Зона инфекции. (В,Е)
Инфекционные нити. (Г) Паренхима клубенька. (Д) Инфицированные клетки.
КП ― клубеньковая паренхима, ИК ― инфицированная клетка, КК ―
колонизированная клетка, Я ― ядро, КС ― клеточная стенка, ИН ―
инфекционная нить, СИН ― стенка инфекционной нити, Б ― бактерия, Ба ―
бактероид; стрелки указывают на инфекционные нити, треугольники ― на
сигнал, маленькие стрелки ― на частицы золота. Масштаб = 10 мкм (А,Б,Г,Д),
= 500 нм (В,Е).
Рисунок А.14― Арабиногалактанпротеин-экстенсин и экстенсины в
клубеньках Galega orientalis и Glycine max
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Флуоресцентная иммунолокализация с антителами LM6-M (А-Е) и LM2 (Ж-
И) в клубеньках Pisum sativum (А,Б), Medicago truncatula (В), Galega orientalis
(Г,Д,Ж,З) и Glycine max (Е,И). В качестве вторичного антитела использованы
козьи антитела к крысиному гамма-глобулину IgG Alexa Fluor 488. (А,В,Г,Ж)
Инфицированные клетки с ювенильными симбиосомами. (Б,Д,З) Зрелые
инфицированные клетки. (Е,И) Инфицированные клетки. ИК ―
инфицированная клетка, НИК ― неинфицированная клетка, Я ― ядро;
стрелки указывают на инфекционные нити, треугольники на сигнал в
клеточных стенках. Масштаб = 10 μm.
Рисунок А.15― Арабинаны и арабиногалактановые белки в клубеньках
Бобовых
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Иммуноэлектронная локализация с помощью антитела LM6-M в клубеньках
дикого типа и мутантов Medicago truncatula (В,Г) and Pisum sativum (А,Б,Д,Е).
В качестве вторичных антител использованы козьи антитела к крысиному
гамма-глобулину IgG, конъюгированные с коллоидным золотом диаметром 10
нм. (А) Ювенильные симбиосомы у дикого типа SGE; (Б) Ювенильные
симбиосомы у мутанта SGEFix−-1 (Pssym40-1); (В) Зрелые симбиосомы у
дикого типа A17; (Г) Недифференцированные симбиосомы у мутанта Mtdnf1–
1; (Д) Мультибактероидные симбиосомы у мутанта SGEFix−-1 (Pssym40-1); (Е)
Симбиосомы с аномальными и деградирующими бактероидами у мутанта
SGEFix−-1 (Pssym40-1). КС ― клеточная стенка, ИКа ― инфекционная капля,
ВБ ― высвобождающаяся бактерия, Ба ― зрелый бактероид, юБа ―
ювенильный бактероид, нБа ― недифференцированный бактероид, аБа ―
аномальный бактероид, дБа ― деградирующий бактероид, * ―
мультибактероидная симбиосома; стрелки указывают на частицы золота.
Масштаб = 1 мкм (Б,Д), = 500 нм (А,В,Г,Е).
Рисунок А.16― (1→5)-α-L-арабинановая боковая цепь
рамногалактуронана I в клубеньках дикого типа и мутантов Pisum
sativum и Medicago truncatula
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Флуоресцентная иммунолокализация с помощью антитела JIM1 в клубеньках
Medicago truncatula (А) и Pisum sativum (Б-Е). В качестве вторичного антитела
использованы козьи антитела к крысиному гамма-глобулину IgG Alexa Fluor
488. ИК ― инфицированная клетка. (А) Двухнедельные клубеньки дикого
типа А17. (Б) Двухнедельные клубеньки дикого типа SGE. (В)
Четырехнедельные клубеньки дикого типа SGE. (Г) Двухнедельные клубеньки
мутанта Sprint-2Fix− (Pssym31). (Д) Двухнедельные клубеньки мутанта
SGEFix−-1 (Pssym40-1). (Е) Двухнедельные клубеньки мутанта SGEFix−-3
(Pssym26). Масштаб = 10 мкм.
Рисунок А.17― Арабиногалактановый белок с
гликозилфосфатидилинозитоловым якорем в клубеньках дикого типа
Medicago truncatula и дикого типа и мутантов Pisum sativum

133

Иммуноэлектронная локализация с помощью антител JIM4 (А,В) и JIM15 (Б,Г)
в клубеньках Galega orientalis (А,Б) и Glycine max (В,Г). В качестве вторичных
антител использованы козьи антитела к крысиному гамма-глобулину IgG,
конъюгированные с коллоидным золотом диаметром 10 нм. (А,В,Г)
Бактероиды в инфицированной клетке. (Б) Инфекционная нить в
инфицированной клетке. КС ― клеточная стенка, ИН ― инфекционная нить,
СИН ― стенка инфекционной нити, Б ― бактерия, Ба ― бактероид; стрелки
указывают на частицы золота. Масштаб = 500 нм.
Рисунок А.18― Арабиногалактановые белки в клубеньках Galego
orientalis и Glycine max
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Иммуноэлектронная локализация с поликлональным антителом к транс-
зеатину рибозиду в клубеньках дикого типа SGE (А, Б) и мутантов SGEFix–-2
(Pssym33-3) (В), SGEFix–-1 (Pssym40-1) (Г) и RisFixV (Pssym42) (Д, Е). В
качестве вторичных антител использованы козьи антитела к кроличьему
гамма-глобулину IgG, конъюгированные с коллоидным золотом диаметром 10
нм. ИН ― инфекционная нить, СИН ― стенка инфекционной нити, кСИН ―
стенка инфекционной нити, пропитанная каллозой, Б ― бактерии, Ба ―
бактероиды, * ― мультибактероидные симбиосомы, ^ ― везикулы, несущие
метку транс-зеатина рибозида; стрелки указывают на частицы золота.
Масштаб = 500 нм (А, Г-Е), = 200 нм (Б, В).
Рисунок А.19― Транс-зеатин рибозид в клубеньках дикого типа и
мутантов Pisum sativum
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Трансмиссионная электронная микроскопия (А,Б,В,Ж) и иммуноэлектронная
локализация цитокинина транс-зеатина рибозида (Г), гибберелловой кислоты
(Д,З), и глутатиона (Е) в клубеньках Pisum sativum дикого типа SGE (А-Е) и
мутантов SGEFix−-6 (Pssym40-2) (Ж) и SGEFix−-3 (Pssym26) (З). В качестве
вторичных антител использовали козьи антитела к кроличьему гамма-
глобулину IgG, конъюгированные с коллоидным золотом диаметром 10 нм;
(Д,З) неконтрастированные срезы. (А) Канальцы ЭПР в тесной ассоциации со
стенкой инфекционной нити. (Б) Везикулы агранулярного ЭПР с материалом
матрикса инфекционной капли. (В,Ж) Везикулы присоединяются к
плазматической мембране при высвобождении бактерий из инфекционных
капель. (Г) Везикулы, несущие метку транс-зеатина рибозида, располагаются
вблизи симбиосомной мембраны. (Д,З) Везикулы, несущие метку
гибберелловой кислоты, присоединяются к симбиосомной мембране. (Е)
Везикула, несущая метку глутатиона, соединяется с симбиосомной
мембраной. АГ ― аппарат Гольджи, М ― митохондрия, А ― амилопласт, ИН
― инфекционная нить, СИН ― стенка инфекционной нити, ИКа ―
инфекционная капля, Б ― бактерия, ВБ ― высвобождающаяся бактерия, Ба
― бактероид; стрелки указывают канальцы ЭПР и транспортные везикулы,
наконечники стрелок ― на везикулы агранулярного ЭПР. Масштаб = 1 мкм
(В), = 500 нм (А,Б,Г,Д), = 200 нм (Е-З).
Рисунок А.29― Эндоплазматический ретикулум и везикулярный
транспорт в клубеньках дикого типа и мутантов Pisum sativum
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