МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

**ИНСТИТУТ
ФИЗИОЛОГИИ РАСТЕНИЙ**

им. К.А. Тимирязева

Российской академии наук

127276, Москва, И-276, Ботаническая ул., 35

Тел. (499) 678-54-00, Факс(499) 678-54-20

E-mail: ifr@ippras.ru

УТВЕРЖДАЮ

Директор ИФР

им.К.А.Тимирязева

д.б.н.,

чл.корр. РАН Д.А.Лось

19 сентября 2024 г

Отзыв ведущей организации

на диссертационную работу **Цыгановой Анны Викторовны «Симбиотический интерфейс в развитии клубеньков Бобовых»**, представленную на соскание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.21. Физиология и биохимия растений

Актуальность темы диссертационной работы

Диссертация А.В.Цыгановой посвящена проблеме оптимизации азотфиксирующего симбиоза. Фиксированный азот является лимитирующим фактором роста и продуктивности растений, вследствие чего в агрокультуре используются минеральные азотные удобрения.

Бобовые растения обладают способностью к использованию почв, бедных азотом, благодаря процессу азотфиксирующего симбиоза. Бактерии семейства *Rhizobiaceae* образуют внутриклеточные колонии в клетках новообразованного на корне растения-хозяина органа, корневого клубенька, где создаются условия для поддержания процесса азотфиксации. Ризобии способны к азотфиксации только в случае нахождения в цитоплазме клетки-хозяина и формирования специфического внутриклеточного мембранного интерфейса между бактерией и клеткой-хозяином который обеспечивает поддержание колонии бактерий и транспорт аммиака в цитоплазму клетки-хозяина.

Процесс азотфиксации является экологически чистым, но, в связи с его недостаточной эффективностью, промышленное выращивание бобовых на симбиотическом азоте не практикуется. Диссертация А.В.Цыгановой, посвященная исследованию интерфейса между внутриклеточной бактерией и цитоплазмой клетки-хозяина, а также между инфицированной клеткой и апопластом, является очень актуальной и дает перспективы для биотехнологических работ по увеличению эффективности симбиоза.

Проведенные А.В.Цыгановой исследования компонентного состава клеточной стенки и его модификации в процессе развития симбиоза, выполненные с использованием иммуноцитохимического анализа, соответствуют уровню европейских и мировых работ в этой области науки.

Структура диссертационной работы

Диссертационная работа Цыгановой Анны Викторовны выполнена по классическому плану и включает следующие разделы: Введение, в котором также сформулированы цели и задачи исследования, Научная новизна, Теоретическое и практическое значение, Степень достоверности и апробация результатов, Предложения, вынесенные на защиту, Основные научные результаты, Результаты и обсуждение исследований, изложенные в четырех главах, Заключение, Выводы, список основных работ по теме диссертации, включающий 25 ссылок, список литературы, содержащий 198 ссылок на иностранные и отечественные источники, и на работы А.В.Цыгановой и ее коллег, и Приложения, содержащего цитологические данные.

Обоснование проведенной работы и целей исследований в полной мере соответствует современному состоянию данной области науки и отражает полученные результаты. Обзор литературы включает ссылки как на классические работы в области симбиоза, так и на новые обзоры и разработки последних лет.

Новизна проведенных исследований и полученных выводов

А.В.Цыгановой было показано значение модификации клеточной стенки и мембранного интерфейса в онтогенезе инфицированных клеток, наличии высокометилэтерифицированного гомогалактуронана и рамногалактуронана I во всех клеточных стенках и стенках инфекционных нитей, а также наличия и локализации арабинановых эпитопов на симбиосомной мембране, в зависимости от ее зрелости. А.В.Цыгановой были получены новые данные по распределению компонентов клеточной стенки: рамногалактуронана I и ксилогалактуронана, локализации Арабиногалактанпротеин-экстензинов (АГБ-Э) в клубеньках двух видов бобовых: гороха посевного (*Pisum sativum*), и люцерны усеченной (*Medicago truncatula*) и проведено сравнение распределения этих компонентов клеточной стенки в клубеньках эффективных и неэффективных по азотфиксации генотипов бобовых растений.

Выявлены маркеры дифференцировки симбиосом в нескольких видах бобовых. Так арабинаны были ассоциированы с ювенильными и малодифференцированными симбиосомами в клубеньках *Pisum sativum*, *Medicago truncatula*, *Galega orientalis* и *Glycine max*, а арабиногалактановые белки с гликозилфосфатидилинозитоловым якорем ассоциировались со зрелыми симбиосомами в клубеньках *P. sativum*.

Исследование мутантов пути факторов клубенькообразования по ортологичным генам гороха и люцерны усеченной, позволили выявить проявление защитных реакций, выявленное по накоплению метилэтерифицированного гомогалактуронана, а также отложениям каллозы. Впервые показано участие активных форм кислорода, антиоксидантной системы (глутатиона) и фитогормонов в развитии и модификации симбиотического интерфейса в клубеньках гороха при эффективном и неэффективном симбиозе. Показано также изменение интерфейса в процессе индукции защитных реакций. А.В.Цыгановой разработана методология использования иммуноцитохимического анализа для идентификации и локализации ряда компонентов клеточных стенок в корневом клубеньке. Выявлена связь между этапами развития симбиосомной мембраны и локализацией арабиногалактановых белков.

В работе А.В.Цыгановой было показано усиление ригидности стенки инфекционной нити при накоплении низко метилэтерифицированного гомогалактуронана у мутантов *P. sativum* и *M. truncatula*, характеризующихся неспособностью выхода бактерий из инфекционных нитей в цитоплазму клетки-хозяина. Защитная реакция растения-хозяина была выражена в аккумуляции каллозы и накоплении дезэтерифицированного гомогалактуронана вокруг дегенерирующих бактериоидов у

мутанта *P. sativum* RisFixV (*sym42*). Также было отмечено накопление рамногалактуронана I, высоко метилэтерифицированного гомогалактуронана и суберина вокруг вакуоли у мутанта *P. sativum* SGEFix-2 (*sym33-3*), что указывает на ранее неизвестную роль этих компонентов клеточной стенки в процессах прекращения симбиоза.

Теоретическое и практическое значение

Проведенные А.В.Цыгановой исследования показали динамичность состава симбиотического интерфейса, который включает не только симбиосомную мембрану, но и стенку инфицированной клетки, а также выявили модификации, отражающие этап онтогенеза симбиоза и эффективность симбиотических отношений. Защитные механизмы при неэффективном симбиозе, описанные А.В.Цыгановой, могут стать теоретическими основами для повышения эффективности растительно-микробного симбиоза методами направленной селекции или мутагенеза. Результаты, изложенные в диссертации, могут быть использованы в курсах лекций по физиологии растений и микробиологии.

Кроме этого, следует отметить объем выполненной работы и полноту цитологических данных по локализации компонентов клеточной стенки, что позволяет использовать их как справочный материал для цитологов в данной области исследований.

Степень достоверности и апробация результатов

Высокая достоверность полученных результатов обеспечена использованием адекватных генетических моделей, неоднократными повторностями экспериментов, использованием современного высокоточного прецизионного оборудования, проведением статистической обработки полученных результатов. Материалы диссертации были представлены на отечественных и международных конференциях, в том числе: VI съезде ОФР (2007 г. Сыктывкар), 8-й Европейской конференции по азотфиксации (2008 г., Гент, Бельгия), 11-й Европейской конференции по азотфиксации (2014 г. Тенерифе, Испания), 3-м Международном симпозиуме по сигналингу и поведению растений (2015 г. Париж, Франция), VIII съезде ОФР (2015 г. Петрозаводск), 4-м Международном симпозиуме по сигналингу и поведению растений (2016 г. Санкт-Петербург), 20-м Международном конгрессе по азотфиксации (2017 г. Гранада, Испания), I международной конференции 13 «Растения и микроорганизмы: биотехнология будущего» (PLAMIC2018) (2018 г. Уфа), 13-й Европейской конференции по азотфиксации (2018 г. Стокгольм, Швеция), Международном конгрессе «VII съезд Вавиловского общества генетиков и селекционеров, посвященный 100-летию кафедры генетики СПбГУ, и ассоциированные симпозиумы» (2019 г. Санкт-Петербург), IX съезде ОФР (2019 г. Казань), II международной конференции «Растения и микроорганизмы: биотехнология будущего» (PLAMIC2020) (2020 г. Саратов), III Международной научно-практической конференции «Клеточная биология и биотехнология растений» (2022 г. Минск, Республика Беларусь), III международной конференции «Растения и микроорганизмы: биотехнология будущего» (PLAMIC2022) (2022 г. Санкт-Петербург), X съезде ОФР (2023 г. Уфа).

Работа А.В.Цыгановой является прекрасным примером детального исследования структуры, состава и модификации стенки клеток клубенька. Благодаря детальному исследованию состава и изменений компонентов клеточной стенки и матрикса инфекционных нитей в клубеньках дикого типа, а также сравнение с мутантами по симбиотической эффективности, А.В.Цыганова смогла обосновать механизмы участия компонентов клеточной стенки в поддержании или прекращении симбиоза.

Особенно интересным в работе является исследование модификации защитных механизмов в тканях корневого клубенька в ответ на инфицирование ризобиями. Высокое качество электронно-микроскопических фотографий позволяет оценить локализацию компонентов клеточных стенок по расположению и количеству метки коллоидного золота в клеточной стенке, межклеточном пространстве и матриксе инфекционных нитей. Данные, полученные А.В.Цыгановой могут быть использованы также в исследованиях в области патогенеза растений.

Данные по транспорту растительных фитогормонов, таких как ауксин, цитокинин, гибберелловая кислота в симбиосомы, и их роль в развитии симбиосомного интерфейса, полученные с использованием антител и метки коллоидным золотом, достаточно интересны, чтобы быть исследованы более глубоко. Было бы крайне полезно в дальнейшем проведение исследования экспрессии гормонов в инфицированных клетках, которое будет сопровождаться изучением распределения специфических транспортеров ауксина и белков-маркеров, отвечающих на ауксин, а также возможное маркирование цитокининовых рецепторов.

Замечания

При описании распределения H_2O_2 в корневых клубеньках, которое анализировали с использованием хлорида церия (Рисунок А.12) используется термины «отложение H_2O_2 », «динамика отложения H_2O_2 ...», в данном случае автор, видимо, имеет в виду отложение пергидроксида церия, поэтому следует заменить в описании на «отложение пергидроксида церия, которое показывает увеличение содержания H_2O_2 », поскольку молекулы H_2O_2 по своей природе откладываться не могут.

Рисунок А10, А11 Не указан флуорофор, который использован для контрастирования ядер клеток

Рисунок А 14 Уточните конфигурацию микроскопа для нейтрального красного

Рисунок А.18 Уточните конфигурацию микроскопа и цвета флуорофоров, конъюгированных с вторичными антителами (указано коллоидное золото).

Приведенные стилистические замечания не снижают высокой оценки данной работы. Следует отметить, что работа имеет не только фундаментальное, но и практическое значение, получен большой массив данных, который может быть использован при дальнейших исследованиях.

Заключение по диссертационной работе.

Диссертационная работа Цыгановой Анны Викторовны «Симбиотический интерфейс в развитии клубеньков Бобовых», на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 1.5.21. Физиология и биохимия растений, полностью отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г., с изменениями от 11.09.2021, предъявляемыми к докторским диссертациям и является научно-квалификационной работой, посвященной актуальной проблеме оптимизации бобово-ризобиального азотфиксирующего симбиоза, а ее автор, Цыганова Анна Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук. Отзыв обсужден и одобрен на расширенном семинаре Группы растительно-микробных взаимодействий Института физиологии растений им .К.А.Тимирязева РАН от 19.09.2024

Директор Института физиологии растений им.К.А.Тимирязева РАН,
чл.-корр РАН, профессор Д.А.Лось

Зав.Группой растительно-микробных взаимодействий
ИФР им .К.А.Тимирязева РАН,
в.н.с., к.б.н. (03.0012 -Физиология и биохимия растений)
Е.Э.Федорова

19.09.2024